Idcirco nemo tam dissoluti est ingenii, quem non cupiditas aliqua teneat, cognoscendi antiquitatem patriæ, & quasi picturam veterem; sicut videre etiam iuvat illa tecta, quæ nascentes primùm exceperunt, cuius rei etiam tanta vis est, ac tanta natura, ut Ithacā illam in asperrimis saxulis tanquam nidulum affixam, sapientissimus vir immortalitati anteposuerit.

In confesso est autem, Chattos esse Hessos, & Castellam à Chattis nomen habere; sicut & Cornelius Tacitus testatur, Andernā, dicit Eder/Chattorum esse flumen, quod ut suam originem in hac vicinia habet, ita Hessiam perlabitur. Et scribit idem Tacitus, Hermunduros, quos Voilandos & Misnenses fuisse existimant, cum Chattis, id est Hessis, de fontibus salis dimicasse; prout credibile est, de illis ipsis salinis tunc temporis certatum fuisse, quæ sunt vicinæ Misniæ ad Salam, ubi nunc est urbs, quam Halam Saxoniam vocant: sicut & veterem militiæ & virtutis laudem adhuc Chatti seu Hessi tuentur. Sic quoque Plinius naturalis historiæ scriptor, qui anno Christi 82 in incendio montis Vesuvii periit, Chattorum meminit, quod populi sint Germaniæ non procul à Rheno. Et Dion scribit, Domitianum Imperatorem, Titi Vespasiani, everforis urbis Hierosolymitanæ, fratrem, qui circiter annum Christi 90 vixit, expeditionem in Germaniam contra Chattos suscepisse. Qui verò fuerint limites Chattorum, non satis certum est, nisi quod consentaneum

est, ad occidentem fuisse *Catteneinbogen*/ quæ vox *Cattimeliboc*os, hoc est, *Chattos* à *Meliboco* monte, qui in itinere intra *Darmstadium* & *Heydelbergam* monstratur, ad *Rheni* ripam progressos, seu *Chattorum* anconem significat. Possederunt autem quidam *Hassiam* superiorem seu montanam versus *Saxoniam*, *Buchoniam*, item & *Franciam*, circa *Würtzburgum*: item *Comitatum Hennebergensem*, cum vicina *Thuringiæ* parte. Quorum veró pars circa *Cassellas*, *Gottingam* & *Padebornam* versus, ubi est aditus à montibus *Abnobiis*, dem *Hessischen Gebirge*/ ad *Westphaliam*, sedit, *Catturii* in historiis appellantur.

Cum autem *Conradus* Imperator, cognomento *Saliquus*, intercessione conjugis *Giselæ*, agnato ejus, *Ludovico* nomine, ex veteri stirpe *Francica*, cui nonnulli titulum *Comitum Aurelianensium* tribuunt, ab *Hugone* Episcopo *Moguntino* fratre, partem quandam *Thuringiæ* impetrasset, & postea *Lotharius* Imperator, hujus *Ludovici* nepotem, avo homonymum, collocata ipsi prius filia *Hedvige* in matrimonium, supra ceteros *Thuringiæ* Comites, quorum tunc temporis numero duodecim erant, extulisset, & nova ornatum dignitate *Comitem provincialem*, seu ut vocant *Landgravium* constituisset, & ut aliis potentia & viribus antecelleret, adjunctiõne cõjunctarum terrarum *Thuringiæ* & *Hessiæ* auxisset: Ab hoc *Ludovico* cognomento *Barbato*, *Lotharii* Imperatoris genero, stirps *Landgraviorum Thuringiæ* defluxit, qui regionem utramque *Thuringiam* & *Hessiam* usque ad *Ludovicum* ultimum, cognomento sanctum, & *Divæ Elizabethæ*, foeminæ à pietate celeberrimæ, maritum, tenuerunt. Hæc matrona nata patre *Andrea* rege *Ungariæ*, & matre *Gertrude*, quam cum absente marito *Banebanus* præcipuus gubernator domus regiæ, cui rex *Andreas* & regni & conjugis ac liberorum curam demandarat, ob stupratam sibi à reginæ *Gertrudis* fratre, conjugem, obtruncasset; & postea hæc *Elizabetha* maritum *Ludovicum*, *Landgravium*

um Hessiæ & Thuringiæ, in terram sanctam profectum, & nau-  
sea navigationis extinctum amisisset; præterea filium Herman-  
num, decimum octavum annum ætatis ingressum, improba  
quædam anus, cum planctu subditorum, veneno sustulisset; de-  
nique ab Henrico mariti fratre possessione sua expulsa esset: ista  
omnia tamen mala & varias calamitates tanta animi patientia  
& virtute superavit, ut postea se mundo veluti abdicarit, & to-  
tam precibus & cultui divino, nec nõ commodo & usui paupe-  
rum devoverit, & tandem propter pietatem & munificentiam  
erga egenos & Christi ministros, a Gregorio IX. Pontifice Rom.  
Perusii urbe Italiæ anno 1235 inter sanctos sit relata. Dicitur  
hæc hospitale in domo Theutonica, ut vulgò vocatur, in cujus  
etiam templo anno 1231 est sepulta, & ejus monumentum  
adhuc visitur, fundasse: cum familia ordinis Theutonicorum,  
quos a professione & symbolo Marianos appellant, initium, 42  
annis retrolapsis, antea ad Ptolemaidem, Imperatore Henrico  
sexto, habuisset, autoribus quibusdam familiis urbium Bremæ  
& Lubecæ, qui magnis sumptibus ædificato & extructo ibi xe-  
nodochio, in usum eorum, qui familiæ infererentur, postea cum  
numerus eorum crevisset, ceu colonias inde in Germaniam de-  
duxerunt, gubernatione ejus familiæ commendata cuidam Hen-  
rico Walbodio, qui primus munus ut vocant Magistri subiit,  
seu primus hujus ordinis magister fuit. Novæ postea coloniæ in  
Germania, nõ malo, sed pio & optimo consilio, quo nihil aliud  
quàm plantatio & propagatio Ecclesiæ, & Imperii ampliatio,  
nec non familiarum conservatio, spectatum fuit, auctæ & robo-  
ratæ, & numero opibusque ditatæ, Friderico secundo imperan-  
te, Borussia, & aliquanto antè Livoniam, domitis barbaris  
gentibus, Imperio adjecerunt, & diu exceptis repressisque feli-  
citer ferarum gentium irruptionibus, velut murus ista loca se-  
ptentrionalia protexerunt.

A morte verò Ludovici sancti, cui nupta fuit, ut dixi, diva  
Elizabetha, & fratrum illius Landgraviorum Hessiæ & Thurin-

gię, de jure successionis cōtendebant Henricus, Marchio Misnię, & Henricus, Johannis Brabantię Ducis filius. Uterque allegabat matrem, ille Juttam, fratrum Landgravorum Thuringię & Hessię sororem; hic Sophiam, tertii fratris Ludovici sancti & divę Elizabethę filiam; & nitebatur uterque studiis, favore & auxiliis subditorum, sed diversorum. Henrico enim Marchioni adhęrebant vicini Thuringi Isenacum usque; Henricum veró Brabantinum fovebant & sequebantur Hessi. A disceptatione ad arma deventum, variã fortunã aliquoties dimicatũ est. Tandem tamen illud bellum ita solutum & sopitum est, ut Brabantinus Hassia contentus, usque ad definitos limites, ab Isenaco & Thuringia universa abstineret, quę Henrico Marchioni Misnię cessit. Quam transactionem cū deinceps Rodolphus Imperator ratam haberet, Principes, amicitia inita ac fœderibus, viciniã jura arctioribus, etiam majoris necessitudinis vinculis, quę in familiis ducum Saxonię & Landgravorum Thuringię, nec non Landgravorum Hassiã, in hodiernum usque diem adhuc durant & conservantur, sanxerunt, ut qui priores decederent, alteros heredes suarum ditionum relinquerent.

Est autem Brantię ducum origo á Comitibus Lovaniã, qui antiquitus simul Lotharingiam tenuerunt. Sed ab his devoluta est Lotharingia in Comites Billionæos, inter quos claruit Godefridus Billionæus; qui cū sub Imperatore Henrico quarto, Ducatu Billionæo vendito, memorabili in terram sanctam sive Palæstinam, cum Balduino & Eustathio fratribus, & aliis comitibus, expeditione, Turcis procul ex anteriore Asia ad Pontum usque abactis, & Saracenis in Aegyptum depulsis & conclusis, primus conscensis & superatis mœnibus in urbem Hierosolymam eruperat, & anno Christi 1099 primus rex Hierosolymorum creatus esset: regni tamen titulum & insignia se ideo suscipere nolle dixit, quód indecens duceret, diadema aureum hominem peccatorem gestare in ea urbe, in qua Salvator mundi, æternus rex noster, spineam coronam suo sacratissimo sanguine

guine madentem gestasset; idcirco ei ad sepulchrum Domini- cum flexis genibus procumbenti, spineam coronam cum signo crucis impositam esse perhibent. Unde adhuc Duces Lotharingæ signum crucis inter alia arma in suis insignibus gentilitiis gerunt; cujus regni nomen & insignia similiter quoque ab eo tempore, quo Fridericus II. Imperator anno 1229 post, Suldanum ad eas pacis conditiones adegit, ut urbs Hierosolyma, cum oppidis Nazareth & Joppe, aliaque loca Imperatori restituerentur, & induciæ inter Christianos & Saracenos in decenniū sancirentur, qui Siciliae regnum hætenus possederunt, in hodiernum usque diem usurpant. Huic Godefrido deinceps in Lotharingia successit Henricus ex stirpe Comitum Limburgensium, qui filios reliquit Conradum & Henricum; quorum hic in Hispaniam militatum abiit; ubi cum multa præclare gessisset, ab Alfonso rege VI. Castiliae & Legionis, in præmium militiæ impetravit filiam Iotham, & cum ea regnum Portugallia: Conradus verò absque sobole mascula mortuo, Henricus V. Imperator Lotharingiam tradidit Godefrido & Wilhelmo fratribus, Lovanii Comitibus, qui partiti sunt inter se Lotharingiam, ut Godefridus inferiorem & mari Rhenoque proximam, Brabantia nomine, quod de provinciæ corrupto nomine extitit, retinuerit, & Wilhelmo superior Lotharingia ad Arduennam sylvam & Mosæ fontes cesserit. Hic Lotharigos procreavit Principes usque ad Carolum ultimum, a quo devolutus est Ducatus ad Fridericum Comitem de Vadimont, authorem stirpis Ducum, qui nunc Lotharingiam tenent. Godefridus verò Brabantinos Duces produxit, ex quibus Henricus Dux Brabantia, Sophiam, filiam Ludovici, Landgravii Hestia & Thuringia, & diuæ Elizabethæ in matrimonium duxit, & cum ea Landgraviatum Hestiae acquisiuit; unde Illustrissimi Principes nostri, qui adhuc hodie rerum in Hassia potiuntur, suam originem trahunt, quorum majores si titulum & insignia Ducatus Brabantia retinuisent & cõservassent, forsan etiam jam Brabantia potirentur.